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 المقامةفي الدعوى 

 ةالمستأنف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك من/

 المستأنف ضده المكلف ضد/

 والسلام على من لا نبي بعده: الحمد لله وحده والصلاة

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة م31/10/2024 الخميسإنه في يوم 

في مدينة  وذلك بمقرها، هتتتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957الدخل المُشتتتكلة بموجلأ الأمر الملكي رقم )

 كلٍّ من: بحضورالرياض، 

 ارئيس   … /الدكتور

  اعضو    … /الدكتور

 اعضو                                                                                                                       … /ستاذالأ  

على ، هيئة الزكاة والضتتتريبة والجمارك /من ،م02/01/2024بتاريخ وذلك للنظر في الاستتتتئناف المقدم  

ضريبة الدخل في مدينة  الثالثةالدائرة قرار  -ITR-2023ذي الرقم ) الرياضللفصل في مخالفات ومنازعات 

 الضتتتتتتريبي لمعوام من الزكويبالربط  ةالمتعلّق( ZI-131857-2022( الصتتتتتتادر في الدعوى رقم )131857

في مواجهة هيئة الزكاة والضتتتتتتريبة والجمارك،  المكلفالمقامة من في الدعوى ، م2017 وحتى م2015

 : فيها بما يأتي دائرة الفصلوالذي قضى قرار 

: من الناحية الشكلية:  أولا 

 هيئة الزكاة والضريبة والجمارك.على قرار المدعى عليها/ ( ...السجل التجاري ) ،...قبول اعتراض المدعية/ 

ا: من الناحية الموضوعية:  ثاني 

م، ورفض اعتماد فروق 2015% على فروق الاستتتتتتيراد لعام 10فيما يتعلق بفرض ربح تقديري بنستتتتتبة  -1

 م:2017 –م 2016الاستيراد للسنتين 

 م.2015% على فروق الاستيراد لعام 10أ. إلغاء قرار المدعى عليها بفرض ربح تقديري بنسبة 

 م.2016عليها حول رفضها اعتماد فروق الاستيراد لعام ب. إلغاء قرار المدعى 

 م.2017ج. إلغاء قرار المدعى عليها برفضها اعتماد فروق الاستيراد لعام 
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م 2015إضافة القروض قصيرة الأجل والحسابات الدائنة والدائنون الأخرون إلى وعاء الزكاة لمعوام من  -2

 م:2017إلى 

 م.2017م، 2016م، 2015ا يتعلق ببند القروض قصيرة الأجل لمعوام أ/ إلغاء قرار المدعى عليها فيم

 م.2017، 2016، 2015ب/ رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق بالحسابات الدائنة لمعوام 

 ج/ فيما يتعلق بالدائنين الآخرين:

 م.2015( رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند الدائنين الآخرين لعام 1)ج/

 م.2016( ريال لعام 21,750ار المدعى عليها بإضافة ما حال عليه الحول بمبلغ )( تعديل قر2)ج/

 م.2017( لعام 21,750( تعديل قرار المدعى عليها بإضافة ما حال عليه الحول بمبلغ )3)ج/

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند توزيعات الأرباح غير المدفوعة المضتتتتتافة إلى وعاء الزكاة لعام  -3

 .م2017

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند عدم إضتتتتتافة فروق الاستتتتتتهلاك للستتتتتنوات الستتتتتابقة للوعاء  -4

 م2016الزكوي لعام 

ا 2017، 2016م، 2015تعتتديتتل قرار المتتدعى عليهتتا فيمتتا يتعلق ببنتتد غرامتتات التتتأخير لمعوام  -5 م، وفقتت 

 لحيثيات القرار.

استئناف  بلائحة تتقدمف ،(هيئة الزكاة والضريبة والجماركالمستأنفة )وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى 

 تضمنت ما ملخصه الآتي:

فرض ربح تقديري إذ تعترض الهيئة على قرار دائرة الفصل محلّ الطعن، فإنها تدّعي بأنه وفيما يخصّ بند )

( م2017-م2016تين م, ورفض اعتماد فروق الاستيراد للسن2015% على فروق الاستيراد لعام 10بنسبة 

غير صحيح، ووجه ذلك أن الهيئة قامت بالمعالجة وفقا   دائرة الفصلما انتهت إليه  بأنفتوضّح الهيئة 

وبالرجوع إلى  ،للفروقات بين المصرح عنه بالإقرار والوارد ببيان الجمارك من واقع البرنامج الداخلي للهيئة

وبالاطلاع على  ،التفاصيل تبين وجود اختلاف بين الاستيرادات من واقع البرنامج الداخلي وبيانات المكلف

ما قدمه المكلف من مستندات اتضح بإفادته أن الفروقات ناتجة عن استيرادات أصول ثابتة، وقدم 

الفرق يرجع لكون المكلف  أنيتبين  جمالي للفروقات غير مطابق لاحتساب الهيئة أعلاه، حيثإمطابقة 

ونظرا  لعدم تقديم المكلف بيان مستخرج من ، يقارن بين الاستيرادات فقط ولم يضمن الرسوم الجمركية

الجمارك السعودية يؤيد قيمة الاستيرادات وفق تسويته, فقد تم الاطلاع عليه وتم تزويدنا بالاستيرادات 
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م )بدون الرسوم الجمركية(، عليه تم اعتماد الأرقام الواردة 2017 إلىم 2015الخاصة بالمكلف لمعوام 

وحيث لم يقدم المكلف بيان بالأصول المضافة خلال العام يوضح الأصول ، لمستخرجاببيان الاستيراد 

المحلية والمستوردة ليتم مطابقتها مع بيان الجمارك، عليه تم قبول اعتراضه جزئيا  في حدود مستندات 

قرارات إبالاطلاع على ، ووفيما يخص الرسوم الجمركية .كي لمصول الثابتة المقدمةالتخليص الجمر

المكلف لم يقدم بيان  إنأفصح عن مصاريف الرسوم الجمركية بشكل منفصل، وحيث  أنهالمكلف يتضح 

تم مقارنة الرسوم الجمركية وفق  فإنهالجمارك التفصيلي والذي يوضح قيمة الرسوم الجمركية، عليه 

م 2015عليه تقبل الهيئة ذلك البند جزئيا  لعامي  ،إقرار المكلف مع الرسوم الجمركية وفق نظام الهيئة

م ويتمثل استئناف الهيئة بتعديل ربح الاستيراد في حدود العينة المقدمة لمشتريات الأصول 2017و

ت ولا مستخرج من النظام يؤكد على أن هذه الاضافات تخص الثابتة، حيث لم يقدم المكلف بيان بالإضافا

م فتتمسك الهيئة بصحة وسلامة إجرائها وذلك برفض اعتراض 2016ما ما يخص للعام أ .أصول مستوردة

المكلف حيث أن مبلغ الاستيرادات المدرج بالإقرار أعلى مما هو مدرج بالجمارك، )المشتريات الخارجية 

تضمنه الأصول المشتراة من الخارج( أي أنه عند الاخذ بوجهة نظره يترتلأ عليه المصرح عنها بالإقرار م

استبعاد قيمة الأصول من بيان الجمارك وبالتالي تكون المستحقات لفرق الاستيراد أعلى مما تم التعديل 

رد في به مسبقا  )الفرق المعدل به صافي الربح مضاف له استيرادات الأصول الخارجية( وفق التفصيل الوا

خذ بالأرقام نه عند الأإوذلك من مبدأ لا يضار الطاعن بطعنه، حيث  ،مذكرة الهيئة الجوابية منعا  من التكرار

الواردة لدى الهيئة سيترتلأ عليه مستحقات إضافية أعلى مما تم ادراجه في الربط. مما يؤكد على صحة 

إضافة القروض قصيرة وفيما يخصّ بند )ك، وسلامة إجراء الهيئة وأن القرار قد جانلأ الصواب دون أدنى ش

قامت بإضافة البند أعلاه للوعاء  أنها ( فتوضح الهيئةم2017م الى 2015وعاء الزكاة لمعوام من  إلىالاجل 

 ةالزكوي لعدم تقديم الاثبات المستندي والمتمثلة في الحركة التفصيلية خلال العام لكل سنة على حد

ثبات المستندي، حيث قامت الهيئة بإضافتها لعدم تقديم وعليه تم رفض اعتراض المكلف لعدم كفاية الإ

الحركة التفصيلية، وبالاطلاع على أوراق الدعوى اتضح بأن المكلف قدّم بيان غير مفصل بالحركة كما أنه 

وكشف الحساب البنكي الذي غير مستخرج من النظام المحاسبي، ولم يرفق الاتفاقية المبرمة مع البنك 

يوضح تاريخ الحصول عليه وسداده وتأسيسا  لما سبق إيضاحه عليه تتمسك الهيئة بصحة وسلامة إجرائها 

لعدم تقديم الحركة التفصيلية التي توضح تاريخ استلام وسداد القرض والاتفاقيات البنكية وكشف 

لعشترين متن لائحتتة جباية الزكتتاة الصتادرة بالقترار ( من المتادة ا3الحساب البنكي استنادا لأحكام الفقرة )

وقامت الدائرة مصدرة القرار محل الاستئناف بتإلغاء قرار  ،هت01/06/1438( وتاريتخ 2082التوزاري رقتم )

الهيئة نظرا  لتقديم المكلف حركة الحساب وتُجيلأ الهيئة على ذلك بأن ما انتهت إليه دائرة الفصل غير 

للصواب إذ استندت الدائرة على الحركة الإجمالية المقدمة من المكلف وهذه الحركة لا  صحيح ومجانلأ

تفصل تاريخ سداد رصيد أول المدة وتاريخ الحصول على القرض الجديد حتى يتم التحقق من انقطاع الحول، 

ذلك لم يقدّم وهل القروض متجددة أي يتم السداد وإضافة قرض جديد في فترة متقاربة أم لا، علاوة  على 

المكلف الاتفاقية المبرمة مع البنك وكشف الحساب البنكي الموضح لتاريخ الحصول على القرض وتاريخ 
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بفرض غرامة التأخير على فروق الضريبة  بأنها قامت الهيئة فدفعت( غرامة التأخير، وفيما يخصّ بند )سداده

وكذلك ، فقرة )أ( من نظام ضريبة الدخل (77غير المسددة في الموعد النظامي استنادا  للمادة رقم )

ب( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل والتي تحتسلأ من بعد التاريخ /1( فقرة )68استنادا  للمادة )

في  دائرة الفصلطللأ نقض قرار ت الهيئةوعليه فإن ، النظامي لتقديم الاقرار وفق المقتضى النظامي

 .من أسباب البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم

عقدت الدائرة الاستتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتريبة  ،م31/10/2024 بتاريخ الخميسفي يوم و

ا  الدخل جلستها بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقا  لإجراءات التقاضي المرئي عن بعد؛ استناد 

قواعد عمل لجان الفصتتتتتل في المخالفات ( من المادة الخامستتتتتة عشتتتتترة من 2على ما جاء في البند رقم:)

هتتتتتتتتت؛ وبعد الاطلاع على 21/04/1441( وتاريخ 26040والمنازعات الضتتتريبية الصتتتادرة بالأمر الملكي رقم )

لم تجد الدائرة ما  وحيث ،الاستتتتتتتئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف الدعوى

رة أن القضتتية قد أصتتبحت جاهزة للفصتتل وإصتتدار القرار تقرر لدى الدائف يستتتدعي حضتتور أطراف الاستتتئناف

  وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. ،في موضوعها

 أسباب القرار

ن للدائرة استيفاء شروط تبيّ  ،الهيئةنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من وحيث إ

الأمر  ة واللوائح والقرارات ذات الصتتلة،للشتتروط المنصتتوي عليها في الأنظمنظر الاستتتئناف شتتكلا  وفقا  

المدة النظامية المقررة  من ذي صتتتفة، وخلال لتقديمه، شتتتكلا   الاستتتتئناف مقبولا   الذي يكون معه طللأ

 .لإجرائه

% على فروق 10فرض ربح تقديري بنسبة وحيث إنه بخصوي استئناف الهيئة بشأن بند ) وفي الموضوع،

( وحيث يكمن استتتئناف م2017-م2016ورفض اعتماد فروق الاستتتيراد للستتنتين  ،م2015الاستتتيراد لعام 

بفرض ربح تقديري على فروقات تطاللأ الهيئة في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البند؛ إذ 

م لعدم تقديم المكلف البيان المستتتخرج من الجمارك الستتعودية 2017 إلىم 2015الاستتتيراد لمعوام من 

وقامت الهيئة بمعالجة الفروقات بين المصتتتتترح عنه بالإقرار  ،المؤيد لقيمة الاستتتتتتيرادات وفق تستتتتتويته

لداخلي للهيئة )فريق ذكاء الاعمال( بأن  إن إلا ،والوارد ببيان الجمارك من واقع البرنامج ا يدفع  المكلف 

ت . ناتجة عن استتتتتيرادات أصتتتتول ثابتة الفروق ( من 3)المستتتتتوردون( الفقرة ) ( أولا  13المادة )وحيث نصتتتتّ

.... على: " هتت التي تنصّ 01/06/1438( وتاريخ 2082اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر بالقرار الوزاري )

ت % لما عدا ذلك ....10 ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضتتتتتتريبة الدخل 4( الفقرة )16المادة )"، كما نصتتتتتتّ

يتم تحديد صتتتافى الربح التقديري  /4هتتتتتتتتت على: "11/06/1425( وتاريخ 1535الصتتتادرة بالقرار الوزاري رقم )

وفقا لما يتوافر من قرائن أو حقائق أو مؤشرات ذات علاقة بنشاط المكلف وطبيعته والظروف المحيطة 

 يقل في جميع الأحوال عن المعدلات الآتية من إيرادات المكلف )النشتتتاط( المهنة نستتتبة الأرباح به وبما لا
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% أصتتتتتتحاب المهن الحرة 20% الخدمات الفنية والاستتتتتتتشتتتتتتارية 80% أتعاب الإدارة 75الإتاوات والريع 

الفواكه محلات بيع  % 20مكاتلأ الخدمات العامة % 20كالأطباء والمحامين والمحاستتبين والمهندستتين 

المقاولون في مجال  %10محطات البنزين  %10والخضتتتتراوات واللحوم والأستتتتماك والطيور والمواشتتتتي 

المكلف قدّم البيان  أن وحيث يتبيّن%."، 15الأنشتتتتطة الأخرى خلاف ما ذكر أعلاه  %10الأعمال الإنشتتتتائية 

الهيئة لم تقدم تفاصتتيل  إلا إن، الجمركي والذي يعد قرينة أستتاستتية يعتد بها لإثبات المشتتتريات الخارجية

 :المبالغ المذكورة في لائحة استئنافها وعليه يتبين ما يلي

ا للبيتتان مبلغ الاستتتتتتتيرادات من الختتارج وفقتت   يتبيّن للتتدائرة أن :م2017م و2015 بعتتاميّ أ( فيمتتا يتعلق  

( ريتال لعتام 287,968,046و) ،م2015( ريتال لعتام 333,039,103الجمركي من دون الرستتتتتتوم الجمركيتة )

الاستتتتتتتيرادات من الخارج من دون الرستتتتتتوم الجمركية تبلغ  أنوبالرجوع لإقرارات المكلف يتبين  ،م2017

وبالتالي فإن الفروق بين البيان  ،م2017( ريال لعام 278,958,670و) ،م2015( ريال لعام 328,868,550)

ولما  ،م2017( ريال لعام 9,009,376و) ،م2015ال لعام ( ري4,170,553قرارات للمكلف تبلغ )الجمركي والإ

قبول اعتراض المكلف جزئيا في حدود مستتتتتتتندات التخليص الجمركي لمصتتتتتتول  إلىجراء الهيئة انتهى إ إن

ونظرا  لتقديم المكلف بقية المستتتتتندات المؤيدة للفروق أعلاه بأنها تمثّل استتتتتيرادات  ،الثابتة المقدمة

رفض استتتتتتتئناف الهيئة  الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى ؛(10,2و 10,1ق رقم أصتتتتتتول ثابتة في )الملح

  .الفصل دائرةوتأييد قرار 

عام ب لدائرة :م2016( فيما يتعلق ب عام محل الخلاف وتبلغ  أن يتبيّن ل يان الجمركي لل قدّم الب المكلف 

وبالرجوع  ،( ريال326,400,023الاستتتتيرادات من الخارج وفقا للبيان الجمركي من دون الرستتتوم الجمركية )

الاستتتتتتتيرادات من الختتتارج من دون الرستتتتتتوم الجمركيتتتة تبلغ  أنم يتبين 2016لإقرار المكلف لعتتتام 

( ريال والذي ثبت 625,000ي فإن الفرق بين البيان الجمركي والاقرار يبلغ )وبالتال ،( ريال325,775,023)

 إلا أنه ،(10,2و  10,1بأنه يمثل استتتتتتتيرادات أصتتتتتتول ثابتة وفقا للمستتتتتتتندات المقدمة في )ملحق رقم 

الرستتتتوم الجمركية الواردة في  أنقرار يتبين بمقارنة الرستتتتوم الجمركية الواردة في البيان الجمركي مع الإ

جزء من تلك الرسوم  أنالمكلف قد قدم ما يثبت  إنوبالتالي وحيث  ،( ريال2,152,677بمبلغ ) أعلىالإقرار 

ا قبول استتتتتتئناف الهيئة جزئي   ؛ الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلىالجمركية تمثل أصتتتتتول ثابتة مستتتتتتوردة

 .دائرة الفصل( ريال وتعديل قرار 1,527,677 = 625,000 - 2,152,677بإضافة المبلغ )

ستئناف الهيئة بشأن بند ) ضافة القروض قصيرة الاجل وحيث إنه بخصوي ا وعاء الزكاة لمعوام من  إلىإ

( وحيث يكمن استتتتتتتئناف الهيئة في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصتتتتتتل تجاه هذا م2017 إلىم 2015

بإضتتتافة القروض قصتتتيرة الاجل لعدم تقديم المكلف الحركة التفصتتتيلية التي توضتتتح تاريخ  تدفعالبند؛ إذ 

ت استتتتلام وستتتداد القرض والاتفاقيات البنكية وكشتتتف الحستتتاب البنكي /. وحيث نصتتتّ ( من 5الفقرة )أولا 

هت 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصتتادرة بالقرار الوزاري رقم )4المادة )
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القروض الحكوميتتة  -5: "يتكون وعتتاء الزكتتاة من كتتافتتة أموال المكلف الختتاضتتتتتتعتتة للزكتتاة ومنهتتا: على

والتجارية وما في حكمها من مصتتتتتتادر التمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حستتتتتتاب الدفع على 

ما استتتتتتتخدم  -ها الحول. بما بقي منها نقدا  وحال علي -المكشتتتتتتوف التي في ذمة المكلف وفقا  ل تي: أ

الفقرة ، كما نصّت ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول." -منها لتمويل ما يعد للقنية. ج

بالقرار الوزاري رقم )20( من المادة )3) ية الزكاة والصتتتتتتتادرة  حة التنفيذية لجبا ( وتاريخ 2082( من اللائ

ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات أخرى  : "يقع علأء إثبات صحة ماعلىهتتتتتتت 01/06/1438

على المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صتتتتتحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي 

لا يتم إثبات صتتتتتحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفقا  لوجهة نظر الهيئة في ضتتتتتوء الظروف 

إحدى مكونات  الأجلتعد القروض قصتتتتتتيرة  ."، وحيثبالحالة والمعلومات المتاحة لهاوالحقائق المرتبطة 

الوعاء الزكوي أيا  كان نوعها أو مصتتدرها أو تصتتنيفها بشتترط حولان الحول عليها أو استتتخدامها في تمويل 

قة الأصتتتول المحستتتومة من الوعاء الزكوي دون اشتتتتراط حولان الحول عليها، وبالرجوع للمستتتتندات المرف

 :يتبين ما يلي

المكلف قد قدم الحركة التفصتتتتتتيلية للقروض لمعوام  أنيتبين  :م2017م و2015 بعاميّ أ( فيما يتعلق  

وصتتتور من كشتتتف الحستتتاب البنكي  ،الاتفاقيات البنكية إلىبالإضتتتافة  ،(13 ،11م )الملحق 2017م و2015

المكلف قدّم المستتتتندات  أن( وعليه ولما 14.2 ،14.1الذي يوضتتتح تواريخ استتتتلام وستتتداد القرض )ملحق 

 م.2017م و2015 لعاميّ رفض استئناف الهيئة  ؛ الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلىاللازمة

 إلىالمكلف قد قدم الحركة التفصتتتتتتيلية للقروض بالإضتتتتتتافة  أنيتبين  :م2016ب( وفيما يتعلق بعام 

ح جميع تواريخ استتتتلام وستتتداد القروض لم يقدم كشتتتف حستتتاب إلا أنه ،الاتفاقيات البنكية  ،بنكي يوضتتتّ

؛ الأمر التواريخ جميعها لا تظهر أن( يتبين 14.2صتتتتور كشتتتتف الحستتتتاب البنكي )ملحق رقم  وبالاطلاع على

 .الفصل دائرةم وإلغاء قرار 2016قبول استئناف الهيئة لعام الذي تنتهي معه الدائرة إلى 

( وحيث يكمن استتئناف الهيئة في الاعتراض غرامة التأخيربند )وحيث إنه بخصتوي استتئناف الهيئة بشتأن 

بفرض غرامة التأخير على فروق الضريبة غير  أنها قامت على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البند؛ إذ تدّعي

وكذلك استنادا  ، ( فقرة )أ( من نظام ضريبة الدخل77المسددة في الموعد النظامي استنادا  للمادة رقم )

تاريخ /1( فقرة )68ادة )للم ب( من اللائحة التنفيذية لنظام ضتتتتتتريبة الدخل والتي تحتستتتتتتتلأ من بعد ال

( من نظام ضريبة 77الفقرة )أ( من المادة )وحيث نصّت . النظامي لتقديم الاقرار وفق المقتضى النظامي

الغرامات الواردة في : "إضافة إلى علىهت 15/01/1425( وتاريخ 1الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة 

%( من الضتتتتريبة غير المستتتتددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشتتتتمل التأخير 1تأخير بواقع واحد بالمائة )

ة، وتحسلأ من تاريخ استحقاق الضريبة إلى في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجل
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ت تاريخ الستتداد ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضتتريبة الدخل والصتتادر 68( من المادة )1الفقرة )."، كما نصتتّ

: "تضاف إلى الغرامات الواردة في المادة السابقة علىهتتتت 11/06/1425( وتاريخ 1535بالقرار الوزاري رقم )

التأخير في تسديد الضريبة  -دة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات الآتية: ب% من الضريبة غير المسد1

ت المستتتتتتتحقة بموجلأ ربط الهيئة ( من اللائحة التنفيذية لنظام 67( من المادة )3الفقرة )."، وكما نصتتتتتتّ

ضتتتتتريبة الدخل على: "تعني الضتتتتتريبة غير المستتتتتددة الفرق بين ما ستتتتتدده المكلف في الموعد النظامي، 

ريبة المستتتتتحقة الستتتتداد بموجلأ أحكام النظام وتشتتتتمل التعديلات التي تجريها المصتتتتلحة والتي والضتتتت

( من المادة الحادية والسبعين من هذه اللائحة بما في ذلك 2أصبحت نهائية حسبما هو وارد في الفقرة )

ولما  ."،الستتدادالحالات المعترض عليها حيث تحتستتلأ الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم الإقرار و

دائرة لى تعديل قرار إ انتهت فيه الدائرةأن غرامة التأخير مرتبطة في البند أولا  من استئناف الهيئة والذي 

ا على القاعدة الفقهية "إذا سقط الأصل سقط الفرع"إوحيث  الفصل، ؛ الأمر ن "التابع تابع عليه" واستناد 

 .بشأن غرامة التأخير ة الفصلدائرتعديل قرار  الذي تنتهي معه الدائرة إلى

 وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

 منطوق القرار

: قبول الاستئناف شكلا  من  الدائرة الثالثة للفصل قرار ، ضد هيئة الزكاة والضريبة والجمارك /مقدمهأولا 

( الصادر في الدعوى ITR-2023-131857الرياض ذي الرقم )في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة 

 .م2017م وحتى 2015الزكوي الضريبي لمعوام من بالربط  ( المتعلّقةZI-131857-2022رقم )

: وفي الموضوع:  ثانيا 

: فرض ربح تقديري بنسبة  -1 ورفض اعتماد فروق  ،م2015% على فروق الاستيراد لعام 10بشأن البند أولا 

 :م2017-م2016الاستيراد للسنتين 

 م(.2017م و2015أ( رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )الأعوام 

 م(.2016ب( قبول استئناف الهيئة جزئيا  وتعديل قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )عام 

ا: إضافة القروض قصي -2  :م2017 إلىم 2015وعاء الزكاة لمعوام من  إلىرة الاجل بشأن البند ثاني 

 م(.2017م و2015لأعوام اأ( رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )

 م(.2016ب( قبول استئناف الهيئة وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )عام 

 دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )غرامة التأخير(. قبول استئناف الهيئة جزئيا  وتعديل قرار -3
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ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان  ا وفق  ويعتبر هذا القرار نهائي 

 .الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية

 عضو

 

 

 ... /اذالأست

 عضو

 

 

 الدكتور/ ...

 

 دائرةلرئيس ا

 

 ... /الدكتور

 

 

.  هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونيا 

 
 


